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یادداشت

با توجه به وابستگی ایران به 
کاغذ وارداتی -  خصوصا از نوع 
تحریر-  تحریم‌های چند سال اخیر، 
سهم بسزایی در نابسامانی و افزایش 
قیمت این کالای استراتژیک در کشور 
داشته است. اوج گرفتن تحریم‌ها 
از سال 1397 قیمت کاغذ را روی 
نموداری پرشیب و صعودی برُد و 
حتی تخصیص ارز ترجیحی به واردات 
کاغذ و توزیع سهمیه‌ای کاغذ دولتی 
میان ناشران که در سال 1398 
نمود بیشتری داشت هم نتوانست 
ترمز تورم را بکشد. در ماه‌های اخیر، 
قیمت هر بند کاغذ، رکورد یک 
میلیون‌ تومان را نیز شکسته است و 
فرونشاندن  از  هنوز، دورنمای روشنی 
عطش مصرف با کاغذ ایرانی و به 
ثمر نشستن حمایت‌های دولتی از 
واحدهای تولیدی در کشور قابل تصور 
نیست. حتی به فرض تحقق وعده‌ها، 
با توجه به قدیمی بودن ماشین‌آلات 
در کشور که عمر میانگین آن‌ها به 
اطلاعات  40 سال می‌رسد، هنوز 
دقیقی از میزان تولید، کیفیت و 
قیمت تمام‌شده کاغذ داخلی در دست 
نیست که ناشران بتوانند مبتنی بر 
آن، حجم کاغذ مصرفی و خریدهای 
خود را از بازار آزاد، مدیریت کنند. در 

این شرایط، چشم‌ دوختن به نتیجه 
نهایی مذاکرات 5+1 و امیدوار بودن به 
احیای برجام، رویکرد دور از انتظاری 
نیست. آخرین خبرها حاکی از آن 
است که نمایندگان اتحادیه اروپا، پس 
از مذاکرات و جلسات متعدد، نسخه 
پیشنهادی خود را در اختیار کشورهای 
طرف برجام قرار داده‌اند و پذیرش 
مفاد این تفاهمنامه، می‌تواند شرایط 
بازارهای داخلی ایران را متحول کند. 
بازگشتن طرفین به برجام، یعنی رفع 
تحریم‌ها و تسهیل در واردات کاغذ. 
در این شرایط، می‌توان امیدوار بود 
که کار بازرگانان ایرانی در تامین ارز، 
انتقالات بانکی و حجم واردات، تسهیل 
شود تا شاهد کاهش قیمت‌ها در بازار 
کاغذ باشیم. این مساله، همچنین 
می‌تواند نسخ انحصارطلبی‌هایی 
باشد که در حوزه واردات رقم خورده 
است. دراین صورت، بازرگانانی که 
به دلیل محدودیت‌های ایجاد شده، 
فعالیت خود را به سطح فروشندگی 
کاغذ تنزل داده بودند، این امکان را 
خواهند داشت که بار دیگر در جایگاه 
واقعی خود فعالیت داشته باشند. قطعا 
بازگشتن عنصر رقابت به بازار کاغذ، 
نتایج خوبی را برای صنایع چاپ و نشر 
به‌همراه خواهد داشت که در سایه آن، 
می‌توان به کاهش قیمت‌ها و به ثبات 
رسیدن بازار، امیدوار بود. با این وجود، 
دل بستن به واردات و تداوم مصرف، 
اتفاق قابل افتخاری نیست. همچنان 
یکی از مهم‌ترین پرسش‌ها این است 
که چرا بعد از گذشت 4دهه، صنعت 
کاغذسازی در ایران از مسیر رشد و 

توسعه بازمانده است؟ چرا با وجود 
ظرفیت‌های بالایی که در شمال و 
جنوب کشور وجود دارد، دولت‌ها 
به‌گردش درآوردن چرخ‌  به صرافت 
کارخانه‌های کاغذسازی نیفتاده‌اند و 
کمر به تجهیز و نوسازی این صنعت 
از  فرسوده نبسته‌اند؟ اعلام حمایت 
سوی دولت اخیر که بعضا در کلام 
وزرا و مدیران مربوطه شنیده می‌شود، 
این امیدواری را ایجاد می‌کند که 
تولید کاغذ، بیش از پیش در برنامه 
توسعه سهم داشته باشد؛ به شرط 
اینکه حمایت‌ها از سطح پیش‌خرید 
کردن کاغذ از یکی دو واحد تولیدی، 
فراتر برود و گام‌های بلندی در زمینه 
تجهیز کارخانه‌ها با دستگاه‌های 
مدرن، برداشته شود. به ثمر نشستن 
این فرایند، زمان‌بر است و دست‌کم به 
چند سال فعالیت و مدیریت نیاز دارد؛ 
بنابراین تا رسیدن به منزل مقصود، 
همچنان باید به بهبود شرایط واردات 
فکر کرد و امیدوار بود. ضمن این‌که 
برداشته شدن تحریم و برقراری روابط 
بین کشورها، در خرید ماشین‌آلات 
کاغذسازی مدرن، بهره‌مندی از 
تکنولوژی‌های نوین و حتی جذب 
نقش  خارجی  سرمایه‌گذاران 
چشمگیری خواهد داشت. خودکفایی 
در تولید کاغذ و تامین صنایع مرتبط، 
تنها با برنامه‌ریزی‌های مدون و 
دقیق، حاصل می‌شود و به تمهیداتی 
چندجانبه نیاز دارد. نه واردات، هدف 
نهایی است و نه می‌توان تا تحقق 
وعده‌ خودکفایی، چشم بر شرایط بازار 
داخلی و رشد صعودی قیمت‌ها بست.

ذره بین
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: 

لایحه جامع روزنامه‌نگاری به‌زودی تصویب می‌شود
آرمان ملی: آیین گرامیداشت روز خبرنگار با عنوان 
»روایت اول« یکشنبه ـ ۲۳ مردادماه ـ به همت معاونت امور 
مطبوعاتی و اطلاع‌رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
در تالار وحدت برگزار شد. در این مراسم محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، فرشاد مهدی‌پور 
معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سیدرضا 
فاطمی امین وزیر صنعت معدن و تجارت، محمود شالویی 
دستیار وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، حجت‌الاسلام 
قمی رئیس سازمان تبلیغات اسامی، ایمان شمسایی 
مدیر کل مطبوعات و خبرگزاری‌های داخلی، محمود 

سالاری معاون امور هنری، مهدی 
اطلاع‌رسانی‌  شورای‌  دبیر  عرفاتی 
دولت‌ و مدیرعامل ایسنا، مجید 
بنیاد  مدیرعامل  زین‌العابدین 
رودکی، سید عباس صالحی مدیر 
موسسه اطلاعات، گیتا علی‌آبادی 
رئیس دفتر مطالعات و برنامه‌ریزی 
رسانه‌ها و جمعی دیگر از اهالی 
فرهنگ و رسانه حضور داشتند. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
آیین گرامیداشت روز خبرنگار 

گفت: یاد و خاطره تمام خبرنگاران را در این روز گرامی 
می‌دارم مخصوصا مرحوم دعایی که در چنین مراسم‌هایی 
با مشی متواضعانه حضور می‌یافتند همچنین یاد مرحوم 
حسین عبداللهی را هم گرامی می‌داریم امیدواریم همه 
رفتگان به درجات بالاتری برسند. محمدمهدی اسماعیلی 
گفت: در سال گذشته تلاش کردیم برای نظام رسانه‌ای 
فعالیت‌های لازم را انجام دهیم که مهم‌ترینش همین 
لایحه‌ای است که در کمیسیون فرهنگی دولت مصوب 
شد و الان آماده طرح در هیات دولت است. لایحه 
جامع روزنامه‌نگاری که دهه‌هاست جزو مطالبات جامعه 
رسانه‌ای کشور بوده اما تاکنون به سرانجام نرسیده بود. 

وی افزود: بیش از سه ماه روی این لایحه کار و تلاش 
کردیم تا همه مطالبات چندین ساله خبرنگاران را در 
آن لحاظ کنیم. امیدواریم مراحل تصویب را در دولت و 
مجلس طی کند و فضای جدیدی را در رسانه رقم بزند. 

 وام ۵۰ میلیونی خرید لوازم خانگی 
در بخشی از این مراسم وزیر صمت اعلام کرد که وام ۵۰ 
میلیون تومانی خرید لوازم خانگی ایرانی برای خبرنگاران 
در نظر گرفته شده است. سیدرضا فاطمی امین همچنین 
گفت: مهم‌ترین موضوعی که باید با آن مواجه شویم، شیوه 
حکمرانی است. کیفیت رسانه‌ها بر کیفیت حکمرانی تاثیر 
موضوعات  به  رسانه‌ها  اگر  دارد. 
سطحی و حاشیه‌ای وارد شوند، 
هم  می‌شوند حکمرانان  باعث 
در فضای سطحی بمانند. اما اگر 
رسانه‌ها کیفی و عمیق باشند و به 
مسائل اصلی کشور متمرکز شوند، 
آن وقت افرادی که در سمت 
حکمرانی باشند و توانمند نباشند 
خیلی فرصت ماندن پیدا نمی‌کنند 
و یا آن‌ها هم بر موضوعات اصلی 
دولت  وزیر  می‌شوند.  متمرکز 
سیزدهم در آیین تجلیل از خبرنگار، اظهار کرد: مدیران 
زیادی دیده‌ام که کارشان را با رسانه‌ها تنطیم‌ می‌کنند. 
پس شما رسانه‌ها هم شریک ما در حکمرانی هستید. اگر 
شما دقیق و حرفه‌ای عمل کنید ما هم حرفه‌ای عمل 
می‌کنیم و اگر به حاشیه بروید ما هم به حاشیه می‌رویم. 
به گفته وی یکی از نکاتی که می‌تواند رسانه را حرفه‌ای و 
عمیق کند، این است که آدم‌های حرفه‌ای مرجع تحلیل 
اخبار شوند. یک نظام حرفه‌ای در نظام رسانه‌ای شکل 
بگیرد. اگر رسانه‌ای خبر حاشیه‌ای و شایعه منتشر می‌کند 
توسط خود رسانه‌ها کنار زده شود. هر چقدر خبرنگاران 

دقیق‌تر کار کنند قطعا در حل مسائل کشور موثر است‌. 

غیر محرمانه

   زیبینگاف وژنیاک بحران محیط‌زیست

اینفوگرافیک  کاریکاتور
   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی نرخ تورم ۷ کشور صنعتی جهان زیر ذره بین

  عکس : سعید محمدزادهنفس‌های آخر دریاچه ارومیه

صدای پای بحران از خیلی وقت پیش به گوش رسیده بود، موضوع از هشدار و خطر گذشته است و حالا 
شاهد نفس‌های آخر دریاچه ارومیه هستیم. دریاچه‌ای که زمانی عنوان ششمین دریاچه آب شور 
جهان، بزرگ‌ترین دریاچه آب‌شور خاورمیانه و بزرگ‌ترین دریاچه ایران را با خود به یدک می‌کشید، 
محل زندگی بسیاری از حیوانات مهاجر و بومی مثل فلامینگو، پلیکان، حواصیل و اردک بود و سالانه 
هزاران گردشگر را به خود جلب می‌کرد؛ حالا، تنها یک‌قدم تا خشکی کامل مانده و آمار حکایت از 

خشک شدن ۹۵ درصد این تالاب بین‌المللی دارد. 

21 سال دیگر دهم می‌شویم
محمد فاضلی استاد دانشگاه نوشت: دشواری دست 
یافتن به جایگاه دهم در اقتصاد دنیا را متذکر شده‌ام. 
رسیدن از تولید ناخالص داخلی ۲۳۱ میلیارد دلاری 
ایران )و به روایتی ۴۰۰ میلیارد دلاری( به جایگاه دهم 
امروز دنیا، به ترتیب ۲۱ و ۱۵ سال زمان می‌برد حتی اگر 
در همه این سال‌ها رشد اقتصادی سالیانه ۱۰درصد باشد. 

سلمان رشدی زنده ماند 
سلمان رشدی، نویسنده هندی-  بریتانیایی کتاب آیات 
شیطانی از دستگاه تنفس مصنوعی خارج شد و توانست 
حرف بزند.  رشدی که با جراحات جدی در بیمارستان 
بستری شده بود، با مراقبت پزشکان توانست از خطر 
مرگ رهایی یابد و به نظر می‌رسد در شرایط پایداری به 
سر می‌برد.  آتیش تاسیر، نویسنده و همکار آقای رشدی 
در توییتی اعلام کرده که وی دیگر احتیاجی به دستگاه 
تنفس مصنوعی ندارد و توان تکلم خود را بازیافته است. 

توقیف شناور حامل   سوخت قاچاق
رئیس‌ کل دادگستری هرمزگان گفت: یک فروند 
شناور حامل ۲۲ هزار لیتر سوخت قاچاق توسط نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در آب‌های خلیج 
فارس توقیف شد. مجتبی قهرمانی افزود: با هماهنگی 
رئیس حوزه قضائی شهرستان پارسیان، رزمندگان 
ناوتیپ ۴۱۲ ذوالفقار نیروی دریایی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی پس از شناسایی یک فروند شناور لنج 
حامل سوخت قاچاق در آب‌های خلیج فارس، نسبت به 
توقیف آن اقدام کردند. وی خاطرنشان کرد: در بازرسی 
از این شناور بیش از ۲۲ هزار لیتر سوخت قاچاق کشف و 
ضبط شده است. رئیس کل دادگستری استان هرمزگان 
همچنین با بیان اینکه قاچاقچیان سازمان‌یافته سوخت 
علاوه بر جریمه نقدی و مجازات حبس به ضبط اموال 
ناشی از جرم نیز محکوم می‌شوند، اظهار داشت: در 
راستای اجرای ماده ۲۰ قانون مبارزه با قاچاق کالا، شناور 

دخیل در امر قاچاق نیز به‌نفع دولت ضبط خواهد شد. 

دستگیری عاملان شهادت ماموران انتظامی 
عامان شهادت دو مامور انتظامی دلیجان در 
اصفهان دستگیر شدند. سردار محمدرضا هاشمی‌فر 
جانشین فرمانده انتظامی استان اصفهان خبر 
دستگیری عاملان شهادت دو مامور انتظامی دلیجان 
در اصفهان را به صورت زیر تشریح کرد. با هوشیاری 
ماموران انتظامی شهرستان شاهین‌شهر و میمه، 
عاملان آسمانی شدن دو نفر از کارکنان فرماندهی 

انتظامی شهرستان دلیجان دستگیر شدند. 

محکومیت مهرشاد سهیلی قطعی شد
محکومیت مهرشاد سهیلی به سه سال نگهداری 
در کانون اصلاح و تربیت، پرداخت جزای نقدی و رد 
مال قطعی شد. پس از برگزاری دادگاه تجدیدنظر در 
خصوص پرونده مهرشاد سهیلی حکم او قطعی شد. 
مهرشاد سهیلی در دادگاه بدوی به سه سال نگهداری 
در کانون اصلاح و تربیت و جزای نقدی و رد مال 
محکوم شده بود که پس از برگزاری دادگاه تجدیدنظر 
این حکم قطعی شد. بر اساس این گزارش عبدالصمد 
خرمشاهی ۲۸ فروردین ماه ۱۴۰۱ به ایسنا گفته بود: 
دادگاه مهرشاد سهیلی روز ۲۰ فروردین در شعبه 
۱۱۰ دادگاه کیفری دو استان قم برگزار شد و از آنجا 
که موکلم زیر ۱۸ سال است دادگاهش در شعبه ۱۱۰ 
دادگاه کیفری قم که ویژه اطفال است برگزار شد. 
موکلم اتهامات را تکذیب کرد و گفت که اقداماتش 

همواره خیر و در جهت کمک به فقرا بوده است. 

خودکشی یکی از معروف‌ترین رهبران 
»بهار عربی«

اسامه الخلیفی از بنیانگذاران جنبش بیستم فوریه 
که جنبش بهار عربی را در سال ۲۰۱۱ میلادی در 
مغرب رهبری می‌کرد، با انتشار لایوی در فیسبوک 
خودکشی کرد.  الخلیفی که در شهر مکناس مغرب 
اقامت دارد، با وضعیت نامناسبی در لایو فیسبوک 
ظاهر شد و از دوستان و خانواده خود خداحافظی 
کرد و سپس شربتی حاوی مرگ موش را سرکشید. 
وی در این لایو گفت که دست به این کار زده، چون 
خسته شده است. الخلیفی ادامه داد: »همه شما را 
به خدا می‌سپارم شاید در جهان دیگر روی راحتی 
و آسایش را ببینم. با دوستانم خداحافظی می‌کنم 
و امیدوارم که مرا مانند مردگانتان یادآوری کنید.« 
منابع رسانه‌ای گفته‌اند که الخلیفی پس از انتقال به 
بیمارستان از مرگ جان سالم به در برده و اکنون در 

بخش سی‌سی‌یو بستری است. 

غرق شدن شناور تجاری در خلیج فارس
رئیس اداره ایمنی و حفاظت دریایی اداره کل 
بنادر و دریانوردی استان بوشهر گفت: 6 سرنشین 
موتورلنج باری مسیر دوبی – آبادان از خطر مرگ 
در آب‌های خلیج فارس نجات یافتند. حجت خسروی 
پیش از ظهر دیروز در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
پیرو اعام اضطرار مالک موتورلنج باری فتح النور 
مسیر دوبی-  آبادان به مرکز فرعی جست‌وجو و 
نجات دریایی خارگ مبنی بر آبگرفتگی شدید و 
احتمال غرق شناور در حوالی سکوی نفتی نوروز، 
پس از انجام هماهنگی لازم شناور ناجی 9 از خارگ 
و یدک‌کش قدوس از سکوی نفتی نوروز به منطقه 
اعزام شدند. رئیس اداره ایمنی و حفاظت دریایی بنادر 
و دریانوردی استان بوشهر بیان کرد: در این راستا 
رایزنی جهت اعزام پهپاد نیز صورت پذیرفت که به 

دلیل شرایط نامساعد جوی امکان اعزام میسر نشد. 

کاغذ و برجام 

هادی حسینی‌نژاد
روزنامه‌نگار


